Post hec, cum plerique ex vocatis iussi essent assurgere et sententiam dicere; postremo vocibus collectis compertum est sententiam generosi viri Gabrielis de Auria, in qua voces octo supra septuaginta convenerunt, prevaluisse. Ipse autem in hanc ferme sententiam locutus est: Videri sibi longe melius et convenientius fuisse ut ex iis qui novissime ex Pera Caphaque advenerunt quique omnia propriis oculis aspexerunt, aliquis iussus fuisset rebus consulere quam ab eis initium fieri qui longo iam tempore e regionibus illis advenerint; neque possit eque bene conditiones horum temporum cognoscere quam possunt ii qui eas et viderunt et multipliciter tractaverunt. Itaque propter solam obedientiam ea se memoraturum esse que nunc sibi succurrent. Et ante omnia videri sibi quod populus Pere non multum vereri debeat bella catalanorum et venetorum; cum urbs ipsa natura munita sit, et viros habeat defensionis sue late sufficientes, armaque et cetera necessaria que ad defensiones urbium desiderari solent; preterque omnia apud se dubium non esse quod et turci eam urbem ab iis bellis soli tuerentur; se autem multo magis vereri periculum quod ab ipsis turcis immineret, si oppidum extruerent de quo littere mentionem faciunt; nec se invenire consilium quod adversus eiusmodi periculum sufficiat, nec in presentia videre posse aliud fieri quam litteris et legationibus vagare turcorum Dominum et ei blandos atque humiles esse; et ei demum rationibus dissuadere ne velit id oppidum extruere quod facile posset scandali et discordiarum initium esse. His tamen non obstantibus, se laudare ut committatur Officio maris Chii, ut si Potestas et populus Pere ab eis opem petat, strenue illis subveniant ac mittant quecumque fuerint necessaria, et curent ut perenses rerum earum precia solvent, quoniam intelligit Communitatem Pere late posse eiusmodi sumptus perferre. De rebus vero Caphe dixit longe aliud sibi esse iudicium, nam civitas ipsa carere videtur omnibus quatuor elementis; nam nec viros habet defensionis satis idoneos, nec arma aliaque instrumenta defensionibus terrarum apta. Neque arbitratur provisiones quondam factas, quibus iubebantur quidam habitatores Caphe arma domi habere, ultra durare; sed audit potius hec ipsa vendita et alienata fuisse. Propter que dixit rem hanc admodum sibi difficilem videri; et ideo laudavit et consuluit eligi quatuor pre-

stantes cives ex hiis qui maiorem et certiozem habent cognitionem rerum illarum, qui simul cum illustrissimo domino Duce et spectato Officio Romanie omnia explorare, omnia intelligere studeant, inquirentes potissimum quidnam civibus faciendum videatur. Postque omnia plane intellecta eidem illustrissimo domino Duci et magnifico Consilio dominorum Antianorum cuncta referant que invenerint, qui tunc approbent, reproben, consulant ac statuant prout eis videbitur. Addidit preterea ut summa vi et omni studio acceleretur navis viri nobilis Georgii de Auria ad partes illas ex pacto et conventionem accessura.

Archivio di Stato. Codice *Diversorum Cancellariae ann. 1452-53*, X. 987.

CXLV.

1452, 17 maggio. Rescritto a favore di Pietro di Gravaigo, borghese di Pera, contro alcuni suoi creditori sudditi del Signore di Valacchia.

Angelo Johanni Lomellino Potestati Pere. — Questum est apud nos parte dilecti nostri Petri de Gravaigo, burgensis loci illius, eundem Petrum habere debentem a certis suis debitoribus velachis magnam pecuniarum summam, hactenus caruisse iusticia apud illorum Dominum Valachie. Quod si nostra est iniuriis nostrorum consistere, ortatur nos dicti Petri indigentia ut accurramus. Volumus igitur, si sic esse noveritis, ad instantiam dicti Petri interdici et arrestari faciatis in loco illo tantam rerum et bonorum velacorum quantitatem quantam capit summa crediti dicti Petri, quam nulloatenus relaxari permittatis donec per nos committetur vobis quid faciendum esset.

Cod. *Litterarum ann. 1426-1503*, num. 2, X. 105, car. 235 *recto*.

CXLVI.

1452, 28 giugno. « Illustris et excelsus Dominus *etc.* Dux ianuensium *etc.*, elegit et constituit in Potestatem ac pro Potestate civitatis Pere spectabilem affinem suum (1) Franchum Justinianum pro mensibus tredecim proximis tantum, incohandis finito tempore nobilis Angeli Johannis Lomellini. Ex quo mandat eidem Francho fieri litteras tempore congruo in oportuna forma ».

Cod. *Litterarum ann. 1447-72*, num. 16, X. 119.

CXLVII.

1452. Lettera della Signoria di Genova al Re d'Aragona, esortandolo al soccorso dell'Impero Greco.

Petrus Dux et Consilium, Sacre Regie Maiestati Aragonum et et utriusque Sicilie.

Admonuerunt nos nuper, serenissime et preclarissime Princeps, ex transmarinis regionibus ad nos missi legati duo Pere pavidus adhuc recordatione periculorum que estate superiore egre devitarunt, pavidiores novi terrore belli quod adversus Constantinopolim et Peram Machometus turcarum Dux in ver proximum summa vi molitur; namque hic precipitis consilii iuvenis, recenti imperio ferox, eo cogitationes suas, eo conatus omnes obstinatissimo proposito vertisse videtur, ut has quas diximus urbes ferro excindat, et christiani nominis memoriam in tota regione illa penitus deleat, eo forsitan consilio, ut quemadmodum prior Machometus decepta Asia et Africa inter clarissimos viros colitur, ita hic secundus, armis subacta haud ignobili Europe parte, ingens sibi nomen ac gloriam comparet. Dumque implorantibus legatis ipsis propere ad se presidium mitti omnia diligentius percunctamur, renuntiaverunt

(1) Il Doge era Pietro da Campofregoso; e la sorella di lui Clemenza, già moglie di Giorgio marchese Del Carretto, aveva sposato in seconde nozze Giovanni Giustiniani. LITTA, *Fam. Fregoso*, tav. III.

nobis oratorem ab Imperatore grecorum ad Maiestatem Vestram mox esse venturum, qui oret Imperio illi iam senescenti ac defesso cicius succurri. Nos Imperatoris consilium et laudavimus sepe, et iterum iterumque laudamus, quod post Romanum Pontificem spes omnes suas in Maiestate Vestra collocaverit; nam quem sperare potuit christianorum regum eque velle ac posse sibi adversus hunc Machometum opem ferre, quam in sublimitate vestra et sperare et certo sperare debuit? Ab his enim regibus ortum ducit clarissima domus vestra, qui multis iam seculis occupantes Beticam, mauros vi ac ferro domitos ex in sedibus (*sic; ex suis sedibus?*) eiecerunt, plurimasque urbes et quidem nobilissimas christiano cultui restituentes, vix unquam positi armis a persecutione infidelium quieverunt; ac sic succedente temporum serie eo parente genita est Maiestas Vestra, qui suscepto adversum Granatum regum bello, multas illas terras, multa parvo tempore oppida eripuit. Nec infideles modo populos Hispaniam insolentes, sed ipsam quoque summotam freto Mauritaniam velut fulmen quoddam belli solo nomine plerumque terruit. His accedit quod Vestra Sublimitas mari ac terra latissime imperans, sex et quidem opulenta regna in ditione habet longa pace florentia, nullo hostis incursu, nullis minis exagitata, quorum quedam adeo grecorum Imperio vicina sunt, ut Cypro excepta cetera christianorum regna in eorum comparatione alio prope in orbe posita videantur.

Que cum ita sint iure optimo exigere creditur Deus, cuius est regna dare atque eripere, ne patiatur Excellentia Vestra hanc christiano nomini maculam inferri, ut Orientale Imperium, totque fideles populi occidentalibus auxiliis destituti, calcandi et dilacerandi pollutis gentibus relinquuntur. Nos, quibus solis Peram tueri necesse est, ut precibus etiam salutem illius Imperatoris adiuvemus, Maiestatem Vestram orandam duximus, ut hec que dicta sunt cogitans, velit cum propria gloria, tum (quod maius certiusque premium est) pro causa Dei, infelicibus populis illis cicius succurrere, neque expectare ut reges in longinquo positi et gravibus preterea bellis impliciti, dum sero auxilia moliantur, interim ferro christianorum Imperium exuatur. Nos autem, ne quis otiosos putet, arma, viros, tela, naves, magna festinatione paramus, ut si faverit

Deus, illuc presidia nostra veris initio perveniant, pro vi semper in omnem gloriam vestram parati. Janue (1).

RAYNALDUS, *Annal. Eccles.*, ad ann. 1452, § XVI.

CXLVIII.

1453, 30 maggio. Capitolazione stipulata fra Maometto II ed i genovesi, per la resa di Pera (2).